Pela execução dos serviços, o contratante pagará à contratada uma remuneraçãocalculada sobre os serviços efetivamente executados e aceitos pelo contratante, com base naplanilha de quantidades e preços, parte integrante deste instrumento, cujo valor global as partesestimam em R$ 988.876,56 (novecentos e oitenta e oito mil, oitocentos e setenta e seis reaise cinquenta e seis centavos).
2.2. O pagamento será realizado de acordo com o boletim de medição, acompanhado esse damemória de cálculo dos quantitativos efetivamente executados, no prazo de até 30 (trinta) dias,contados da apresentação da nota fiscal ou nota fiscal-fatura, condicionada essa ao aceite peloFiscal do Contrato.

[...]

As sanções acima referidas poderão ser aplicadas de forma cumuladas ou independentes,sendo autorizado ao contratante, na hipótese de multa, o devido desconto ou a retenção dosvalores que tenha eventualmente tenha a receber a contratada.
8.4. Na imposição de multa, respeitado o limite de 20%, observar-se-á o seguinte critério:
a) 0,666% (seiscentos e sessenta e seis milésimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso,sobre o valor dos serviços não executados ou sobre a etapa do cronograma físico da obra nãocumprido; ou
b) 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, na hipótese de inexecução do objeto, ousobre o valor da parcela da obra não execução, na hipótese de inadimplemento parcial.